
Pārbaudes darbs. 11.klase.

Valodas stilistiskie paņēmieni tekstā.

Temats: Tekstveides stilistiskie paņēmieni – tropi, stilistiskās figūras – un grafiskie līdzekļi
tekstveidē.

1.uzdevums.Izsvītro jēdzienus, kuri nav stilistiskā figūras! (2p.)

Epitets, gredzens, ķēde, metafora, retorisks jautājums, trohajs, asonanse, ironija,

salīdzinājums, stilistika, perifrāze, paralēlisms.

2.uzdevums. Atrodi katram tropu veidam piemēru un ieraksti tabulā atbilstošo numuru

pretī tropa piemēram! Pasvītro piemērā tropu! (5p.)

Nr.p.k. tropi Tropa
nr.

piemērs

1. Personifikācija migla ceļas izšķīst ceļamkrāni
(Jānis Rokpelnis)

2. Metafora Kāds koks, tādi augļi.
(latviešu tautas sakāmvārds)

3. Metonīmija atnāk nakts rītapusē
lūpas sakniebusi un klusē
(Jānis Rokpelnis)

4. Hiperbola Druvās rudzu ziedu  dūmi kūpot lēni kāpj uz
augšu.
(Rainis)

5. Alegorija Ķieģeļos karmīns zied.
(Linda Lange)

3.uzdevums. Atrodi tekstā un izraksti atbilstošos piemērus tropiem (2) un stilistiskajām

figūrām (3)! (5p.)

Pareizāk to būtu saukt par pieneņu sīrupu. Tas ir dzeltens, dzeltens ar iezaļganu atblāzmu (ja

pienenes ir pirmā zieda un vēl nav dabūjusi lietu, tad saželē kā dzintars). Tas satur daudz

vielu, vērtīgu un ļoti derīgu kauliem (bērniem līdz 12 gadu vecumam gan ar to jāapietas

piesardzīgi, tāpat kā ar katru drogu). Tam pavasara smarža un divas garšas notis – gaisīgi

skābenā un dziļi zeltainā.

Un zināt, kā to pagatavo? Saulainā pēcpusdienā saplūc 600 pieneņu galvu, tad liek tās katlā,

uzlej 3 litri ūdens un vāra 20 minūtes. Tad pievieno trīs ar visu mizu sakapātus citronus,

nokāš biezumus pievieno 3 kilogrami cukura un vāra divas stundas uz lēnas uguns, līdz

iegūst sīrupa biezumu. Pēc tam salej burkās un – pagrabā iekšā.

(pēc Gundegas Repšes “Ŗakstnieku pavārgrāmata”)

Tropi Stilistiskās figūras
1. metafora 1. salīdzinājums



2. epitets 2. divkāršojums

3. retoriskais
jautājums

4.uzdevums. Uzraksti radošu darbu (100-150 vārdu), kurā iztēlojies, kā tu kopā ar

draugiem baudi 3.uzdevuma G.Repšes aprakstīto pieneņu medu! Tekstā pēc izvēles

izmanto tropus stilistiskās figūras, kā arī teksta grafiskos līdzekļus (var izmantot arī
zīmējumu teksta ietvaram, burtu formas maiņu utt.)! (12p.) Izraksti zem teksta divus

izmantotos tropus un divas stilistiskās figūras, nosaki to veidu un pamato lietojumu! (8p.)

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

Izmantoju šādus tropus:

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Izmatoju šādas stilistiskās figūras:

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Vērtējumu tabula.

Vērt 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
p.no 0 3,52 6,72 10,56 14,72 18,56 22,4 24,96 27,84 30,4
% no 0 11 21 33 46 58 70 78 87 95




